

# Pieniądze zainwestowane z myślą o dzieciach

Data publikacji: 6.11.2012 20:10

"Każdy z serca dar - wielką wartość ma, bo nadzieję niesie tam, gdzie ludzka płynie łza" - te słowa towarzyszyły wydarzeniu, które w maju bieżącego roku gościło w Cieszynie. Dzisiaj (6 listopada) Zespół Placówek Szkolno -Wychowawczo -Rewalidacyjnych powrócił myślami do chwil, gdy podczas I Koncertu Charytatywnego z udziałem Golec uOrkiestry udało się "Wyśpiewać Marzenia".

□

**Koncert Charytatywny z udziałem Golec uOrkiestry był nie tylko okazją do tego, by pozyskać środki potrzebne na zakup sprzętu rehabilitacyjnego. Zespół Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych w Cieszynie pokazał, że chcieć - to móc, wystarczy mieć w sobie pozytywną energię i spełniają się "Wyśpiewane Marzenia".**

Można powiedzieć, że dzień 6 listopada stał się dla Zespołu Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych dniem podsumowań. W auli spotkali się uczniowie, rodzice, nauczyciele i zaproszeni goście, by razem świętować ten wyjątkowy moment - oddanie do użytku odnowionych i doposażonych sal lekcyjnych. -**To, że gościmy Państwa dzisiaj w murach naszej placówki, to dowód na to, że dostrzegacie potrzeby dzieci. Chcecie i wspieracie nasze działania...** - podkreślała Brygida Wnentrzak-Szteler, dyrektor Zespołu Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych w Cieszynie.

Od września trwały prace związane z wyposażaniem i remontem pomieszczeń, pracy było naprawdę dużo i bywało ciężko. Moment spotkania we wspólnym gronie był również okazją do pochwał i podziękowań skierowanych w stronę nauczycieli, którzy zakasali rękawy i własnymi siłami ruszyli do działania. - **Jestem dumna z tego, że mogę pracować w Waszym zespole i liczyć na Waszą pomoc. Gdyby nie Wy, wielu rzeczy nie udałoby się zrealizować...** - podkreślała, kierując podziękowania B. Wnentrzak-Szteler.

Dzięki pozyskanym podczas majowego koncertu środkom, wyposażonych zostało kilka sal lekcyjnych - specjalistycznych. Tak, więc pieniądze zostały zainwestowane z myślą o dzieciach. - **Zakupiliśmy sprzęt rehabilitacyjny i specjalistyczny na łączną kwotę ponad 30 tysięcy złotych. Bez pomocy naszych darczyńców bardzo trudno byłoby nam doposażyć pomieszczenia, które służą dzieciom i młodzieży naszej placówki. W takim dniu, jak dzisiejszy widzimy wymierne efekty naszych działań i musimy przyznać, że nie tylko jest to bardzo budujące, ale mobilizuje nas również do dalszej, jeszcze efektywniejszej pracy** - dodaje dyrektor placówki.

To nie były jednak jedyne środki pozyskane na zakup potrzebnego sprzętu. Oprócz koncertu charytatywnego ZPSWR wsparła w ramach akcji „Reklama Dzieciom” - Telewizja Polska. Kwota w wysokości 15 tys. złotych została przekazana na działalność placówki, w szczególności na poszerzenie działań w zakresie wspierania dzieci i młodzieży niepełnosprawnej intelektualnie, ze sprzężeniami i autyzmem.

Słowo podsumowania w stronę organizatorów uroczystości skierował również Jerzy Nogowczyk, Starosta Cieszyński. - **Pracują tutaj wysokiej klasy specjaliści, którzy w połączeniu z Poradnią Psychologiczną są najlepszymi specjalistami na terenie powiatu cieszyńskiego. Ta wiadomość powinna dotrzeć do wszystkich rodziców...** - podkreślał starosta, składając słowa uznania na ręce dyrekcji Zespołu Placówek Szkolno-Wychowawczo-Rewalidacyjnych w Cieszynie.